Acuerdo 01 de 2023, el Comité de la Entidad cumplió a satisfacción el requisito 
de sesionar dos veces al mes.  

1.2. ASUNTOS ESTUDIADOS EN CADA SESIÓN DEL SEGUNDO 
SEMESTRE 2024 

En las dieciséis (16) sesiones del segundo semestre del año 2024, el Comité de 

Conciliación estudió un total de doscientos treinta y cuatro (234) asuntos 
correspondientes a las solicitudes de conciliación radicadas en este semestre. En 
tal sentido, la sumatoria de las pretensiones de los procesos estudiados, 

asciende a la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL TRECE MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO TRECE PESOS M/CTE 

($247.013.581.113). 

Asuntos Estudiados: 

MEDIO DE CONTROL  SOLICITUDES CUANTÍA  

NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO 

DEL DERECHO 

175 
$ 111.307.392.409  

ORDINARIO LABORAL 40 $ 79.828.127.601  

REPARACIÓN DIRECTA 19 $ 55.878.061.103  

TOTAL 234 $ 247.013.581.113

[...]

instauración de la demanda y/o continuidad de los procesos en las etapas 
subsiguientes dispuestas en la Ley, o de otro lado, la no instauración de las 

acciones judiciales. 

Para el segundo semestre de 2024 la ADRES fue convocada y asistió a un total 

de trescientas tres (303) audiencias prejudiciales, en comparación con el primer 
semestre de 2024 en donde se asistió a un total de trescientas setenta y tres 

(373) diligencias, por tanto, no se observa mayor variación en este resultado.   

6. AVANCES EN PROCESOS DE REPETICIÓN   

Ahora bien, el Comité de Conciliación por vía de repetición conoció los asuntos 

que se relacionan a continuación, donde resolvió mayoritariamente no repetir: